



FREGUESIA
DE
AMARELEJA
(MUNICIPIO DE MOURA)

EDITAL

ALFREDO MANUEL FRASQUILHO GUERRA, Presidente da Junta de Freguesia de Amareleja, em cumprimento do artigo 56º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro torna público:

(Reunião Extraordinária do Órgão Executivo da Junta de Freguesia de vinte e um de dezembro de dois mil e vinte e dois)

Ajuste Direto N.º 2/2022 – Aquisição de Serviços Administrativos para o Posto CTT e para a Secretaria da Junta de Freguesia de Amareleja

DELIBERAÇÃO: O executivo deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta do senhor Presidente referente ao Procedimento de Ajuste Direto N.º 2/2022 – Aquisição de Serviços Administrativos para o Posto CTT e para a Secretaria da Junta de Freguesia de Amareleja.

Adjudicações–Fornecimentos, Prestações de Serviços e Outros

DELIBERAÇÃO: Depois de verificar a proposta de orçamento apresentada pela firma **Nelson Pires Barradas** para fornecimento de materiais de construção e peças para várias instalações e obras, pelo valor global (IVA incluído) de 2.150,99 € (dois mil, cento e cinquenta euros e noventa e nove centésimos), foi deliberado, por unanimidade, autorizar a despesa e adjudicar os bens acima referidos.

DELIBERAÇÃO: Depois de verificar a proposta de orçamento apresentada pela firma **Nelson Pires Barradas** para fornecimento de materiais de construção para cemitério, pelo valor global (IVA incluído) de 3.066,91 € (três mil e sessenta e seis euros e noventa e um centésimos), foi deliberado, por unanimidade, autorizar a despesa e adjudicar os bens acima referidos.

DELIBERAÇÃO: Depois de apreciada a proposta e verificadas as condições apresentadas foi deliberado, por unanimidade, autorizar a despesa e adjudicar o fornecimento de cópias/ impressão a preto e a cores, formato A4 e A3 durante o ano 2023 à firma **MP – Medidas Pioneiras**, estimando-se que o valor global do fornecimento seja de 1.200,00 € (IVA incluído).

DELIBERAÇÃO: Deliberado, por unanimidade, autorizar a despesa e adjudicar a prestação do serviço de reporte de informação referente aos recursos humanos através do SIAL durante o ano 2023 à firma **FREGAL, Unipessoal Lda** pelo valor global (IVA incluído) de **118,08 €** (cento e dezoito euros e oito centésimos).

DELIBERAÇÃO: Deliberado, por unanimidade, autorizar a despesa e adjudicar a prestação do serviço de apoio a todos os intervenientes, ao longo de todas as fases do processo de Avaliação de Desempenho, durante o ano 2023 à firma **FREGAL, Unipessoal**

DELIBERAÇÃO: Deliberado, por unanimidade, autorizar a despesa e adjudicar a prestação do serviço de consultoria contabilística - trimestral, durante o ano 2023 à firma



**FREGUESIA
DE
AMARELEJA
(MUNICIPIO DE MOURA)**

FREGAL, Unipessoal Lda pelo valor global (IVA incluído) de **1.372,68 €** (mil trezentos e setenta e dois euros e sessenta e oito cêntimos).

DELIBERAÇÃO: Deliberado, por unanimidade, autorizar a despesa e adjudicar o fornecimento de produtos / serviços aplicativos frecloud: SNC-AP, Vencimentos e Faturação por um período de **24 meses** à firma **GlobalSoft** pelo valor global (IVA incluído) de **3.394,80 €** (três mil trezentos e noventa e quatro euros e oitenta cêntimos).

DELIBERAÇÃO: Deliberado, por unanimidade, autorizar a despesa e adjudicar o fornecimento de produtos / serviços aplicativos frecloud: Alojamento em Datacenter (5Gb) por um período de **24 meses** à firma **GlobalSoft** pelo valor global (IVA incluído) de **590,40 €** (quinhentos e noventa euros e quarenta cêntimos).

DELIBERAÇÃO: Depois de analisadas as propostas e verificadas as condições apresentadas foi deliberado, por unanimidade, autorizar a despesa e adjudicar a prestação dos serviços de videovigilância à firma **Securitas Direct**, no valor mensal de: Sede da Junta, 40,26 € (IVA incluído à taxa legal em vigor); Centro de Resíduos, 38,71 € (IVA incluído à taxa legal em vigor); Monte do Baldio, 36,35 € (IVA incluído à taxa legal em vigor), Mercado Mensal, 38,02 € (IVA incluído à taxa legal em vigor) e Casa do Tronco, 35,94 € (IVA incluído à taxa legal em vigor), com início em 01/01/2023 e por um período de 12 meses.

Informação - Alteração da Despesa - 11.ª Alteração do Orçamento para o ano 2022

DELIBERAÇÃO: O senhor Presidente da Junta de Freguesia informou que, no âmbito das competências delegadas, procedeu à 11.ª Alteração do orçamento da despesa para o ano 2022, datada de 30 de novembro de 2022, num total de 4.800,00 €. Depois de verificado e conferido o documento, foi tomado conhecimento.

Informação – 14.ª, 15.ª e 16.ª Alteração do PPA – Plano Plurianual de Atividades para o Ano 2022

DELIBERAÇÃO: O senhor Presidente da Junta de Freguesia informou que, no âmbito das competências delegadas, procedeu à 14.ª, 15.ª e à 16.ª Alteração Modificativa ao Plano Plurianual de Atividades para o ano 2022, datadas de 30 de novembro e 7 de dezembro de 2022. Depois de verificados e conferidos os documentos, foi tomado conhecimento.

Para constar se pública o presente Edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares do costume.

Secretaria da Junta de Freguesia de Amareleja, aos 27 de dezembro de 2022

O Presidente da Junta de Freguesia


/Alfredo Manuel Frasquilho Guerra/